
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1894 Data: 30/12/2020

OGGETTO ; Affidamento e impegno di spesa per il servizio straordinario di
raccolta e trasporto RSU dalle utenze contagiate da virus SARS-CoV-2.

a a a

******************

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il D. Lgs. n. 56/2017;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 6 del 11.09.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020/2022;
- la delibera della Giunta Comunale n. 78 del 21.10.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2020/2022 e il piano delle performance 2020/2022;
Richiamati:
- il Decreto “Cura Italia”, D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio nazionale e di sostegno

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in
Legge n. 27/2020;

- il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77,
recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;



Richiamata la determina n. 1388 del 20.10.2020 avente ad oggetto “impegno di spesa per il servizio di igiene urbana
per il trimestre ottobre – novembre – dicembre 2020”, con la quale è stato affidato per il quarto trimestre dell’anno
2020 il servizio di igiene urbana alla società De Vizia Transfer S.p.A ;
Rilevato che negli ultimi mesi si sono verificati tra i residenti vari casi di positività al virus SARS-CoV-2, e risultava
necessario gestire i rifiuti urbani per le utenze contagiate ai sensi di quanto disposto dall’Ordinanza n. 16 del 3 aprile
2020 del Presidente della Regione Sardegna “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della
diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni per la gestione dei
rifiuti urbani” e il Rapporto ISS COVID-19 n. 3/2020 rev. 2 del 31 maggio 2020 “Indicazioni ad interim per la
gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione dell’infezione da virus SARS-CoV-2”;
Richiamati in merito:
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017), in virtù del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acqisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del succitato decreto;

- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 145 del
30/12/2018 (c.d. Legge di Bilancio) in virtù del quale non vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui al DPR 207/2010 (MEPA) per l’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a
euro 5.000,00;

Vista l’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria del servizio di igiene urbana per il Comune di Sarroch, riguardante
il servizio straordinario per le utenze contagiate da virus SARS-CoV-2, ritenuta congrua e particolarmente vantaggiosa
per l’Amministrazione in termini di costo;
Rilevato che la suddetta offerta prevede:
- il ritiro con frequenza bisettimanale dei rifiuti Covid-19, mediamente da circa una decina di utenze interessate;
- inizio del periodo di prova del servizio, necessario a calibrarne le modalità e l’entità, in data 10 novembre 2020;
- conferimento all’impianto di smaltimento con frequenza settimanale;
- costo complessivo del servizio, per una settimana, IVA inclusa, pari a 330,71;

Dato atto che dopo un primo periodo di prova del servizio necessario a calibrarne l’effettuazione, rilevato che il
numero delle utenze interessate dalle esigenze Covid-19 risulta attestato sull’ordine di grandezza precedentemente
stimato, e che pertanto risulta necessario provvedere a definire l’affidamento del servizio di ritiro, gestione e trasporto
ad idoneo impianto di smaltimento dei rifiuti Covid-19;
Dato atto in relazione all’art. 192 del TUEL:

1) fine da perseguire: gestione RSU utenze contagiate da SARS-CoV-2;
2) oggetto del contratto: sevizio straordinario di raccolta e trasporto RSU;
3) forma del contratto: ordine diretto a mezzo di corrispondenza commerciale;

Dato atto che per l’affidamento è stato richiesto il seguente codice CIG Z73300A1E5;
Ritenuto necessario pertanto impegnare le somme necessarie per dare copertura al servizio straordinario, per un
importo pari a € 2.100,00 IVA compresa;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10931002 denominato “Spese per acquisizione
servizi vari gestione servizio RSU” del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – annualità 2020,
sufficientemente capienti;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011);



DETERMINA
1. Di prendere atto della premessa che è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a), alla Società De Vizia Transfer S.p.A

l’incarico per lo svolgimento del servizio straordinario di raccolta e trasporto RSU dalle utenze contagiate da
SARS-CoV-2, e di impegnare le risorse necessarie, pari a € 2.100,00 sul capitolo 10931002 denominato “Spese
per acquisizione servizi vari gestione servizio RSU”;

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

- Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
- Scadenza pagamento contributo 31.12.2020

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto che il presente provvedimento èrilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013;

6. Di rendere noto che il responsabile unico del procedimento è l'Ing. Marco De Martini;
7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
8. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio

online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37
del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 30/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.004 09.03 10931002 2020 N. 2519 € 2.100,00

a

Data: 30/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 31/12/2020 al 15/01/2021

Data, 31/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


